[image: image1.emf]

EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 5, DE 2021
Acrescenta-se ao Projeto de Lei Complementar nº 5 de 2021, no Artigo 1º na redação do Artigo 10, o seguinte § 1º, renumerando-se os demais:
“§1º - A quantidade de vagas está condicionada às nomeações pendentes em concursos públicos estaduais finalizados, cujos editais indicavam o preenchimento de quadros afeitos às funções indicadas no caput.”
JUSTIFICATIVA
A presente emenda objetiva garantir o preenchimento de quadros na área da saúde por meio das nomeações pendentes nos mais diversos concursos públicos estaduais.
Frise-se que os concursos em questão buscaram preencher vagas de profissionais aposentados ou falecidos, mas, ainda assim, o Governador optou por não nomeá-los.
Na prática, o déficit de profissionais decorre da deficiência congênita nos quadros da saúde, não podendo a presente Lei Complementar ser utilizada para suprir essa deficiência.
Sala das Sessões, em 15/4/2021.
a) Maurici
[image: image1.emf]